
 

DETERMINAZIONE N 12 Del 23/01/2017 Pag. 1 di 5 

 

Comune di Condro’  
Provincia di Messina  

AREA TECNICO MANUTENTIVA  

COPIA 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICO MANUTENTIVA  
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore   : 5 Data emissione 23/01/2017 

N. Generale: 12 Data esecutività 23/01/2017 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ILLUMINAZIONE  VOTIVA CIMITERIALE PER LA DURATA DI 

ANNI TRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. 

 

 

CIG : ZCB1D00676 CUP: 

PREMESSO che con provvedimento sindacale n. 4 del 30/06/2016, il  sottoscritto Geom. 

Antonino Famà è stato nominato Responsabile dell’ Area Tecnico-Manutentiva; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai responsabili tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo adottati dall'argano 

politico; 

 

DATO ATTO che il 25/10/2016, è scaduto il contratto d’appalto del servizio di illuminazione 
votiva nel cimitero comunale; 

 

ATTESO che si rende urgente procedere all’affidamento del servizio di illuminazione 

votiva,stante che da circa mesi tre il medesimo non viene svolto regolarmente, provocando la 

protesta da parte della cittadinanza; 

 
CONSIDERATO che l'art. 26 della L. 488/99 prevede che per l'acquisto di beni e servizi l'Ente 
ricorra alle convenzioni  CONSIP ovvero utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia 
massima per gli acquisti eseguiti al di fuori di Consip; 

 

VERIFICATA l'assenza per la fornitura in oggetto di convenzioni CONSIP attive; 

 

RITENUTO di procedere ad un nuovo affidamento per la durata di anni tre e che il costo annuo 

presunto per tale servizio è stimato in circa €. 6.000,00 al netto di I.V.A. e che pertanto il valore 
complessivo dell’affidamento in argomento è di circa € 18.000,00 al netto di I.V.A. al 22%; 

 

PRESO ATTO che l'art. 7, comma 2, della legge 94/2012, di conversione del D. L. 52/2012, 

stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  

alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 

207/2010; 

 



 

DETERMINAZIONE N 12 Del 23/01/2017 Pag. 2 di 5 

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, in particolare il comma 2 "prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte"; 

 
PRESO ATTO CHE l'art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016 prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato; 

 

RILEVATO che sul MEPA è stato individuato il bando di riferimento "BENI E SERVIZI 
CIMITERIALI E FUNEBRI – Servizi di conduzione e manutenzione degli impianti di 
illuminazione votiva”; 

 

DATO ATTO che le motivazioni per procedere all'affidamento diretto sono plurime: 
1. come specificato nel sito MePa (acquistinrete.it), gli affidamenti diretti sono realizzabili sul 

MePa anche mediante trattativa diretta con un unico fornitore, quest'ultima procedura è 

sicuramente ammessa, dato che la piattaforma non impone un numero minimi di inviti da 

effettuare obbligatoriamente e nulla osta, quindi, all'invito anche di un solo fornitore, nel caso di 

affidamento diretto sotto soglia; 

2. l’affidamento diretto rappresenta procedura in grado di garantire la tempestiva necessità di 

ottenere i chiarimenti necessari al fine di procedere in tempi celeri e in forma semplificata,la 

stessa permette infatti,una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione 

del servizio oggetto di affidamento; 

3. i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità sono integralmente garantiti e rispettati mediante ricorso al MePa 

gestito da Consip, in quanto l'apertura iniziale del mercato è assicurata dell'accreditamento degli 

operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip; 

 

CONSIDERATO che si ritiene di procedere all'affidamento a seguito di attente valutazioni 

effettuate nel rispetto della normativa vigente, della specificità del servizio e delle esigenze 

tecniche ed organizzative dell'Ente ritenendo di continuare il rapporto di reciproca 

collaborazione con la ditta affidataria  precedente, in ragione  dell’elevata qualificazione tecnica 

e professionale dimostrata, già in possesso di tutti i dati delle utenze, in modo che non risulti 

necessario la costituzione iniziale degli archivi con un notevole risparmio di aggravio lavorativo 

per il personale preposto al servizio; 

 

RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte procedere al suo affidamento mediante 
la procedura della trattativa diretta attraverso il MEPA con la ditta Costa Giovanni con sede in 

98040 Roccavaldina (ME) fraz. Cardà n.69  

   
RICHIAMATO l'art. 192 del TUEL, il quale precisa che la stipula di ogni contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre avente i contenuti fissati in detto 
articolo, si precisa che: 

 la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio 

oggetto del provvedimento; 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di 

illuminazione votiva nel cimitero comunale; 

 oggetto del contratto sarà il servizio  di illuminazione votiva per la durata di anni tre 

dalla data della stipula; 

 cig: ZCB1D00676 ; 

 procedura di affidamento: affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) mediate trattativa diretta MEPA 



 

DETERMINAZIONE N 12 Del 23/01/2017 Pag. 3 di 5 

 modalità di affidamento: la procedura di affidamento verrà svolta con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un unico operatore economico, ai 

sensi                  dell'art.63 del D. Lgs. 50/2016 nell'ambito del sistema MEPA; 

 tipologia contrattuale: il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio 

di lettera commerciale direttamente tramite il sistema MEPA; 

 è stato scelto affidamento diretto per la particolarità delservizio, per l'entità della 

relativa spesa e per velocizzare la procedura; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto,il capitolato d’oneri del servizio,la lettera di invito e 
l'offerta economica, contenenti le condizioni contrattuali in relazione ai relativi servizi  
richiesti; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto è stata ipotizzata in 

€.18.000,00 al netto di IVA; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/00; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di individuare, come di seguito, gli elementi essenziali del contratto e la procedura di 

affidamento del servizio: 

la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio oggetto 

del provvedimento; 

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio illuminazione 

votiva nel cimitero comunale di Condrò; 

oggetto del contratto sarà la fornitura del servizio di cui sopra, nelle modalità e prezzo da 

definire con trattativa diretta per la durata di anni tre; 

cig: ZCB1D00676 ; 

di dare atto che il presente provvedimento non  comporta impegno di spesa,ma entrata derivante 

dalla riscossione dell’aggio che sarà versato dalla ditta affidataria in favore di questo comune 

pari al ribasso d’asta che sarà applicato con un minimo del 20% ; 

procedura di affidamento: affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera a) mediate trattativa diretta MEPA 

modalità di affidamento: la procedura di affidamento verrà svolta con procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, con un unico operatore economico, ai sensi dell'art.  63 

del D. Lgs. 50/2016 nell'ambito del sistema MEPA; 

tipologia contrattuale: il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio di lettera 

commerciale direttamente tramite il sistema MEPA; 

è stato scelto affidamento diretto, per l'entità della relativa spesa e per velocizzare la procedura; 

3. di approvare: 

 la lettera richiesta offerta (allegato 1); 

 il modello di Dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 (allegato 2); 

 l'informativa ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (allegato 3); 

 la normativa dei motivi di esclusione (allegato 4); 

 il capitolato d’oneri (allegato 5); 

che saranno allegati alla TRATTATIVA DIRETTA su MEPA; 



 

DETERMINAZIONE N 12 Del 23/01/2017 Pag. 4 di 5 

4. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 che 

l'obbligazionenascente con il presente atto soggiace agli obblighi di tracciabilità e che 

pertanto l'affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dal succitato art. 3 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari; 

5. di dare atto che  il CIG è il seguente: ZCB1D00676; 

6. di disporre in ottemperanza all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'Ente;  

 

 

 Resp.le Area Tecnico Manutentiva 

     F.to Geom. Antonino Fama' 

 

 



 

DETERMINAZIONE N 12 Del 23/01/2017 Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 

48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime 

parere favorevole e  se ne attesta l’eventuale copertura finanziaria nella tabella sotto riportata. 

 

TABELLA IMPEGNI - ACCERTAMENTI 

 

Capitolo Impegno/Accertemento Importo Data 

    

 

TABELLA LIQUIDAZIONI 

 

Impegno Importo Data 

   

 

Lì, 23/01/2017 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Rag. Carmelo Arico'  

________________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal______________al______________              

con il n° ________- del Registro delle pubblicazioni. 

 

  Il Responsabile della Pubblicazione 

  _________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune di Condro’ il ________ per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì _____________ 

 F.to     
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Condro' 23/01/2017 

 

 Il Segretario Comunale 

     

 


